
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 
N. 35 DEL 16/07/2024  

  
 
OGGETTO: PNRR M1C1-1.4.4 - NextGenerationEU - MITD - SPID CIE. - 
CUP:J21F22000050006. 
ATTO RICOGNITIVO PER EVIDENZA EROGAZIONE CORSO DI FORMAZIONE RELATIVO 
AL PROTOCOLLO OIDC. 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Servizio Area tecnica del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

del corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del 
Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATO il P.E.G 2024-2026, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 67/2023 in data 
20/12/2023;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2023 in data 20/12/2023 
immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio previsionale triennale 2024/2026 e relativi 
allegati; 
 
RICHIAMATI: 
 La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
 Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale la 
Missione 1 – Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – SPID / 
CIE”; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su 
richiamato, con CUP: J21F22000050006, risulta finanziato per € 14.000,00, giusto Decreto di 
finanziamento del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 25 - 1 / 2022 - PNRR; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 74/2022 in data 29/11/2022, “PNRR M1C1 - 
NextGenerationEU. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID CIE".  APPROVAZIONE ATTUAZIONE PROGETTO - 
CUP:J21F22000050006”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale 09/2022 in data 29/11/2022, di NOMINA 
DEL RUP per l’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico su richiamato, contenente il dettaglio 
dei servizi e/o attività avviate dopo il 01/02/2020 con risorse proprie; 
 
RICHIAMATA la Determinazione tecnica 15/2024 in data 02/05/2024, “PNRR M1C1-1.4.4 - 
NextGenerationEU - MITD - SPID CIE. - CUP: CUP:J21F22000050006. RICOGNIZIONE SERVIZI SPID 
CIE AVVIATI CON RISORSE PROPRIE”; 
 
RICHIAMATA la Richiesta 00180349 in fase di verifica, per “fornire evidenza dell’avvenuta 
erogazione del corso di formazione relativo al protocollo OIDC”; 
 
CONSIDERATO opportuno effettuare, ai fini della risposta alla richiesta richiamata, una ricognizione 
in merito all’erogazione del corso di formazione relativo al protocollo OIDC; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica 110/2023 del 12/12/2023, “SERVIZI INTEGRATIVI per 
ADOZIONE SPID CIE. Affidamento alla Ditta SISCOM SPA. Impegno di Spesa. CIG: ZA23DB8C6E”, 
con la quale veniva affidata l’implementazione SPID/CIE attraverso l’Upgrade delle piattaforme di 
accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID Connect; 
 
DATO ATTO che l’offerta economia relativa all’affidamento su richiamato, Prot.5375 del 12/12/2023, 
è stata accettata con la seguente clausola: “N.B : Questo adeguamento al nuovo standard OpenId 
Connect verra’ realizzato da Siscom a seguito della pubblicazione delle specifiche tecniche relative e 
verra’ conseguentemente applicato al Vs sistema di accesso tramite Spid. Qualora l’adeguamento 
non risulti possibile, in alternativa, in base a quanto specificato nel bando, potremmo fornire, al Vs 
personale, la registrazione del corso formativo organizzato dalla Siscom per gli utenti su identita’ 
elettronica e su OpenId Connect di 25 ore”; 
 
CONSIDERATO che, verificata l’impossibilità di effettuare l’aggiornamento, il personale del Comune 
ha partecipato, in formazione a distanza in modalità asincrona, al corso di formazione su indicato, 
erogato dalla Siscom SPA nel corso del 2023 in modalità sincrona e nel corso del 2024 in modalità 
asincrona, come risulta dal documento allegato alla presente Determinazione; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di PRENDERE ATTO della ricognizione in merito all’erogazione del corso di formazione relativo al 
protocollo OIDC; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI CONFERMARE che con Determinazione Tecnica 110/2023 del 12/12/2023, “SERVIZI 
INTEGRATIVI per ADOZIONE SPID CIE. Affidamento alla Ditta SISCOM SPA. Impegno di Spesa. CIG: 
ZA23DB8C6E”, è stata affidata l’implementazione SPID/CIE attraverso l’Upgrade delle piattaforme 
di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID Connect; 
 
DI DARE ATTO che l’offerta economia relativa all’affidamento su richiamato, Prot.5375 del 
12/12/2023, è stata accettata con la seguente clausola: “N.B : Questo adeguamento al nuovo 
standard OpenId Connect verra’ realizzato da Siscom a seguito della pubblicazione delle specifiche 
tecniche relative e verra’ conseguentemente applicato al Vs sistema di accesso tramite Spid. 
Qualora l’adeguamento non risulti possibile, in alternativa, in base a quanto specificato nel bando, 
potremmo fornire, al Vs personale, la registrazione del corso formativo organizzato dalla Siscom per 
gli utenti su identita’ elettronica e su OpenId Connect di 25 ore”; 
 
DI DARE ATTO che, verificata l’impossibilità di effettuare l’aggiornamento, il personale del Comune 
ha partecipato, in formazione a distanza in modalità asincrona, al corso di formazione su indicato, 
erogato dalla Siscom SPA nel corso del 2023 in modalità sincrona e nel corso del 2024 in modalità 
asincrona, come risulta dal documento allegato alla presente Determinazione; 
 
DI DARE ATTO che: 
 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale 

sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino 
i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  

 il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali 
ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (per 
l’investimento 1.2); 

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 
e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani;  

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 si sono rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 
valere sul PNRR; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18/07/2024. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 18/07/2024 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


